
 
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 
PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 36 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di PRIMA convocazione 
Seduta Pubblica 

OGGETTO:   Variazioni al bilancio di previsione 2021-2023 e conseguente variazione alla 
parte finanziaria del D.U.P. 2021-2023.  

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di ottobre alle ore 20.33 nella sala 
Consiliare di Via Capelina 8 (già sede consiliare dell’estinto Comune di Breguzzo) a 
seguito di regolari avvisi di convocazione, recapitati a termini di legge, si è riunito il 
Consiglio comunale. 

Partecipano i signori 

FRANCO BAZZOLI  Sindaco 
MOLINARI SUSAN  
AMISTADI ANDREA 
ANDREOLI DAVIDE 
BIANCHI LUIGI BRUNO 
BONAZZA SANDRO 
BONAZZA VALERIO 
BONENTI GIUSEPPE 
GIOVANNINI ADRIANO 
MAZZOCCHI AMEDEO 
MUSSI LUCA 
SALVADORI FRANK 
VALENTI MASSIMO 
 
Non partecipano in quanto assenti i Consiglieri Ilario Bazzoli e Frank Salvadori 
(giustificati). 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo Todaro.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Franco Bazzoli nella sua qualità di 
Sindaco, assumendo la presidenza della seduta già aperta alle ore 20.33 introduce la 
trattazione sull’oggetto suindicato posto al n.4 dell’ordine del giorno diramato con prot. n. 
10321 del 15/10/2021.   



Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione 2021-2023 e conseguente variazione alla 
parte finanziaria del D.U.P. 2021-2023.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  

 che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge 
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento 
provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto 
speciale, all’art. 49 dispone che “gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali 
applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, 
nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal 
medesimo decreto……... Il posticipo di un anno si applica anche ai termini contenuti 
nelle disposizioni del decreto legislativo n. 118 del 2011 modificative del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali), richiamate da questa legge.” 

 che lo stesso art. 49 sopra citato, nonché gli articoli 50, 51 e 52 della legge 
provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, indicano, inoltre, quali sono gli articoli del 
decreto legislativo n. 267 dd. 18/8/2000 che si applicano agli Enti locali e organismi 
strumentali della Provincia Autonoma di Trento; 

 che dal 1° gennaio 2016 si deve provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 
sulla base dei principi generali previsti dal D.lgs 118/2011, ed in particolare in 
aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale 
le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 

 che la normativa nazionale sulla base dei principi generali previsti dal D.lgs 
118/2011, è stata applicata al di fuori del territorio della nostra Regione a decorrere 
dall’anno 2015, ma con progressività, e la stessa progressività si applica ai Comuni 
Trentini partendo dall’anno 2016, perché è da tale anno che è stata introdotta per 
essi tale nuova contabilità;  

Visto l’art. 175 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che testualmente recita: 
1. Il bilancio di previsione finanziario puo' subire variazioni nel corso dell'esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 
seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste 
dai commi 5-bis e 5-quater. 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 
dicembre di ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 
spesa; 

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a 
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo 
le modalita' disciplinate dal principio applicato della contabilita' finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 
finalita' per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate gia' assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 
…omissis… 



Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 dd. 01.04.2021, con la quale è stata 
approvato il D.U.P.  2021- 2023 e il bilancio di previsione 2021-2023 con i relativi 
allegati; 

Dato atto delle successive seguenti variazioni: 

 variazioni di bilancio in sede di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
art. 3 comma 4 D.LGS 23.06.2011 n. 118 adottata con deliberazione della Giunta 
comunale n. 31 del 11.05.2021; 

 variazione di bilancio ai sensi del comma 3 dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000 per 
l’istituzione di un capitolo di entrata assunta con deliberazione della Giunta 
comunale n. 33 dd. 11.05.2021; 

 variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio. Bilancio di previsione 2021-2023 assunta con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 29 dd. 28.07.2021; 

 variazione di bilancio di previsione 2021-2023 assunta con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 32 dd. 05.08.2021; 

 variazione di cassa al bilancio di previsione 2021-2023 assunta con delibera della 
Giunta comunale n. 81 dd. 05.08.2021; 

 variazione d’urgenza della Giunta comunale al D.U.P e al bilancio di previsione 
2021-2023 assunta con deliberazione n. 94 dd. 24.08.2021; 

Considerato che con delibera del Consiglio comunale n. 25 dd. 24.06.2021 è stato 
approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2020 ed è quindi stato 
determinato l’avanzo di amministrazione al 31.12.2020 così composto: 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020 6.610.561,02 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2020 178.409,26 

Accantonamento quota TFR personale dipendente 271.176,88 

Fondo rischi contenzioso 15.000,00 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da legge 192.673,56 

Vincoli derivanti da trasferimenti 202.818,56 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 1.950,00 

Parte destinata agli investimenti 628.859,68 

Parte disponibile 5.119.673,08 

Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1207 dd. 16.07.2021 ad oggetto “Trasferimenti 
compensativi ai comuni per il ristoro delle minori entrate derivanti dall’esonero dal 
pagamento del canone di cui all’articolo 1, commi 816 e seguenti e commi 837 e 
seguenti della legge 27 dicembre 2019, n. 160.”; 

Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1219 dd. 16.07.2021 ad oggetto 
“Assegnazione ai comuni trentini delle risorse finanziarie previste dall’articolo 6 del 
decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 relative alle agevolazioni TARI.”; 

Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1557 dd. 17.09.2021 relativa alle assegnazioni 
sul fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali per l’anno 2021; 

Verificata la necessità di apportare alcune variazioni al D.U.P. e al bilancio di previsione 
2021-2023  al fine di adeguare gli stanziamenti del bilancio a nuovi o mutati 
bisogni evidenziati all’Amministrazione comunale tenendo conto dei maggiori 
trasferimenti assegnati. 

Evidenziato che in base a questi presupposti è stata predisposta la presente variazione di 
D.U.P. e  di bilancio che comporta per quanto riguarda gli stanziamenti: 

1) in parte corrente: 



- l’istituzione di nuovi capitoli o l’incremento o la diminuzione dello stanziamento di 
alcuni capitoli di spesa e di entrata corrente sulla base della gestione in corso e sulla 
base degli atti che l’Amministrazione intende adottare sul bilancio dell’esercizio 2021; 

2) in conto capitale: 
- sull’esercizio 2021 l’inserimento dello stanziamento necessario per un intervento di 

valorizzazione del percorso tematico “Storia e vita di un torrente” finanziato per il 50% 
con la compartecipazione del Consorzio BIM Sarca Mincio Garda capofila del Parco 
Fluviale Sarca; 

Rilevato quindi che:  

- il presente provvedimento comporta modifiche alla parte finanziaria del DUP 
2021-2023  

- la presente variazione riguarda sia la parte ordinaria che straordinaria della spesa;  

- non viene alterato l'equilibrio economico degli esercizi 2021-2023; 

- la presente variazione comporta modifiche all’esercizio 2021; 

- la presente variazione non comporta l’utilizzo di avanzo di amministrazione; 

Considerato che con il presente atto viene variato: 
- il prospetto dimostrativo del finanziamento delle spese di investimento anno 2021 

allegato alla nota integrativa al bilancio di previsione 2021-2023 come da prospetto 
allegato alla presente deliberazione; 

Visto l'art. 9 della Legge 243/2012 così come modificato dalla Legge 164 del 31 agosto 
2016 e dall'art. 1 comma 466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di 
stabilità nazionale 2017) che disciplinano i vincoli di finanza pubblica dei bilanci 
delle Regioni e degli Enti locali a partire dall'esercizio 2017; 

Visto il comma 785 della Legge di bilancio del 27 dicembre 2017 n. 205 che elimina 
l'obbligo di allegare il prospetto dimostrativo dei vincoli di finanza pubblica alle 
variazioni di bilancio; 

Rilevato poi che la legge di bilancio n. 145 dd. 30 dicembre 2018 ha abrogato i vincoli di 
finanza pubblica e quindi già in fase previsionale gli enti devono rispettare solo gli 
equilibri ordinari disciplinati dall’armonizzazione contabile (dal D.Lgs. 118/2011 e 
dal D.Lgs. 267/2000); 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 15/10/2021  prot. 
n.10294 come previsto dall’art. 210 della L.R. 2/2018 e dall’articolo 239 del D.lgs. 
267/2000, comma 1 lettera b) che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione come allegato D); 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
Visto il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile della 

programmazione di bilancio; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 65 

dd. 30.12.2019; 
Vista L.R. 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare gli artt. 49, 53, 183, 184, e per gli aspetti 

contabili le disposizioni del Capo III; 
Dato atto dei seguenti pareri da inserire nel presente provvedimento espressi ai sensi 

dell’art. 185 comma 1 e dell’art. 187 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, come 
segue: 

- parere favorevole sulla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa della delegata responsabile del servizio finanziario quale 
responsabile della struttura competente; 

- parere di regolarità contabile della delegata   responsabile del servizio finanziario; 
Appurata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

stante l’urgenza di impegnare le spese oggetto della presente variazione di bilancio in 
tempi brevi;Sentita l’illustrazione delle variazioni da parte del Consigliere delegato 
Luigi Bruno Bianchi 



Sentito l’intervento del Consigliere Giuseppe Bonenti, che chiede spiegazioni sulla 
realizzazione di un sentiero per il quale è previsto un Contributo del Consorzio “BIM 
del Sarca”, domanda alla quale risponde illustrando l’iniziativa l’Assessore competente 
Valerio Bonazza che spiega i rapporti tra un’opera precedente di realizzazione di un 
sentiero, le problematiche sorte con un proprietari della zona, la realizzazione ora di 
un passaggio nuovo, e discute con il Consigliere Giuseppe Bonenti questioni inerenti il 
percorso e l’apposizione di vincoli, rispetto alle quali il Consigliere dissente dalla linea 
esposta dall’Assessore;  

A voti favorevoli nove dei Consiglieri di maggioranza presenti e contrari quattro dei 
Consiglieri della inoranza presenti, e nessun astenuto, palesemene espressi pe alzata 
di mano da parte dei tredici componenti del Consiglio presenti e votanti;  

DELIBERA 

1. Di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, la variazione al Bilancio di 

Previsione 2021-2023, nelle risultanze di cui all’allegato A, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di dare atto che, secondo quanto prescritto dall’art. 193 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267, il bilancio risulta in pareggio come meglio esposto nell’allegato B che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. Di approvare le modifiche al prospetto dimostrativo del finanziamento delle spese di 

investimento per l’anno 2021 allegato alla nota integrativa al bilancio di previsione 

2021-2023 (allegato C); 

4. Di precisare che le modificazioni alle previsioni di bilancio modificano direttamente 

la parte finanziaria del DUP 2021-2023; 

5. Di dare atto che l’organo di revisione ha espresso parere favorevole sulla presente 

variazione di bilancio come risulta da parere allegato D); 

6. A voti favorevoli nove dei Consiglieri di maggioranza presenti e contrari quattro dei 

Consiglieri della inoranza presenti, e nessun astenuto, palesemene espressi pe 

alzata di mano da parte dei tredici componenti del Consiglio presenti e votanti; di 

dichiarare, per le ragioni evidenziate in premessa la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile; 

7. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti 

ricorsi: - opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 

presentare alla giunta comunale ai sensi della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, art. 183; - 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia 

interesse, per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24 novembre 

1971 n. 1199; - ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia 

interesse entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (ricorso alternativo 

col precedente). 

Al presente verbale viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa e contabile 

Al presente verbale vengono allegati: allegato A, allegato B, allegato C , e allegato D  

Sottoscritto Digitalmente, la Consigliera delegata alla firma Susan Molinari 

Sottoscritto Digitalmente, il Sindaco, Franco Bazzoli 

Sottoscritto Digitalmente, Il segretario comunale, Vincenzo Todaro 



Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è 
stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 
viene posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi.Il 
Segretario comunale – Vincenzo Todaro (sottoscritto digitalmente)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma Autografa. 


		2021-10-22T12:55:35+0000
	TODARO VINCENZO


		2021-10-22T12:56:49+0000
	TODARO VINCENZO


		2021-10-25T06:08:34+0000
	BAZZOLI FRANCO


		2021-10-26T08:49:29+0200




